Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 054/2023
(em 06 de março de 2025)

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DO MUNICÍPIO DE RIO
FORTUNA, SOB Nº 054/2023, PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA
INFORMATIZADO DE GESTÃO PÚBLICA, DISCRIMINADO NO EDITAL
LICITATÓRIO DO MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA, SOB Nº 024/2023,
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023, QUE FAZEM ENTRE
SI O MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA E A EMPRESA BETHA SISTEMAS
LTDA, NA FORMA ABAIXO:

MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob n° 82.926.585/0001-30, sito na Avenida Sete de Setembro, 730, Centro, Rio
Fortuna/SC, 88760-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Lindomar Ballmann,
CPF nº 031.353.049-14, neste ato, simplesmente denominado de CONTRATANTE, e a empresa
BETHA SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado com sede à Rua João Pessoa, n.º 134,
inscrita no CNPJ sob n.º 00.456.865/0001-67, Inscrição Estadual 253.086.027, na cidade de
Criciúma/SC, neste ato, representada pelo Sr. ALDO DE SOUZA GARCIA, portador do CPF nº
887.460.119-00, conjuntamente com a Sra. TATIANE DIZIDERIO COSTA, portadora do CPF nº
018.441.709-00, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATADA, celebra o presente
TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo do Município de Rio Fortuna, sob nº
054/2023, oriundo do Processo de Licitação nº 024/2023, Pregão Presencial nº 020/2023, e em
observância às disposições da Lei nº 8.666/1993, e alterações posteriores, e demais legislação
aplicável, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO PRESENTE APOSTILAMENTO

1ª. O objeto do presente Termo Aditivo é e reajuste contratual relativo aos 12 primeiros meses do
Contrato Original, celebrado em celebrado em 08 de maio de 2023, sob nº 054/2023.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL

2ª. Aplica-se sob o valor do Contrato Original o percentual do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor – INPC acumulados nos últimos 12 meses, ou seja, de maio de 2023 a abril de 2024,
para os sistemas devidamente instalados e ainda não concedidos anteriormente, perfazendo a
seguinte atualização:

Item Descrição Unidade

Valor Unitário do
Contrato (R$)

Índice do
INPC

Valor Total
com Reajuste

(R$)

01 Contabilidade Pública, Prestação Mês 1.548,85 3,23 % 1.598,88

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm

  Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC

de Contas, Controladoria e
Convênios

02 Compras, Licitações e Contratos Mês 1.037,91 3,23 % 1.071,43

03 Planejamento Público (PPA, LDO e
LOA)

Mês 747,48 3,23 % 771,62

05 Tesouraria Mês 554,95 3,23 % 572,87

06 Portal da Transparência Mês 680,30 3,23 % 702,27

07 Folha de Pagamento  Mês 1.408,97 3,23 % 1.454,48

08 Recursos Humanos Mês 652,85 3,23 % 673,94

10 Contra Cheque on-line Mês 389,12 3,23 % 401,69

12 Monitoramento das Notas Fiscais Mês 163,26 3,23 % 168,53

13 Obras Mês 456,87 3,23 % 471,63

15 Procuradoria Via Internet Mês 710,49 3,23 % 733,44

16 Gestão de Documentos e
Assinaturas

Mês 801,38 3,23 % 827,26

18 Tributos e Gestão Fiscal Mês 1.866,95 3,23 % 1.927,25

19 Escrituração de ISS Mês 636,61 3,23 % 657,17

20 Gestão Fiscal Mês 1.189,24 3,23 % 1.227,65

21 Nota Fiscal Eletrônica Mês 1.092,61 3,23 % 1.127,90

26 Serviços técnicos, após
implantação dos sistemas, quando
solicitado, executados na sede da
Entidade.

Hora 202,93 3,23 % 209,49

27 Serviços técnicos, quando
solicitado, executados na sede da
Contratada.

Hora 160,10 3,23 % 165,28

28 Contabilidade Pública, Prestação
de Contas, Controladoria e
Convênios FMS

Mês 269,33 3,23 % 278,03

29 Compras, Licitações e Contratos
FMS

Mês 249,38 3,23 % 257,43

31 Tesouraria FMS Mês 94,76 3,23 % 97,82

32 Portal da Transparência FMS Mês 94,76 3,23 % 97,82

33 Monitoramento das Notas Fiscais
FMS

Mês 29,93 3,23 % 30,90

35 Gestão de Documentos e
Assinaturas FMS

Mês 94,76 3,23 % 97,82

37 Serviços técnicos, após
implantação dos sistemas, quando
solicitado, executados na sede da
Entidade para os Sistemas do FMS.

Hora 202,93 3,23 % 209,49

38 Serviços técnicos, quando
solicitado, executados na sede da
Contratada, para os Sistemas do
FMS.

Hora 160,10 3,23 % 165,28

39 Contabilidade Pública, Prestação
de Contas, Controladoria e
Convênios FMAS

Mês 269,33 3,23 % 278,03

40 Tesouraria FMAS Mês 94,76 3,23 % 97,82

41 Portal da Transparência FMAS Mês 94,76 3,23 % 97,82

42 Monitoramento das Notas Fiscais
FMAS

Mês 29,93 3,23 % 30,90

  Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC

43 Gestão de Documentos e
Assinaturas FMAS

Mês 94,76 3,23 % 97,82

45 Serviços técnicos, após
implantação dos sistemas, quando
solicitado, executados na sede da
Entidade para os Sistemas do
FMAS.

Hora 202,93 3,23 % 209,49

46 Serviços técnicos, quando
solicitado, executados na sede da
Contratada, para os Sistemas do
FMAS.

Hora 160,10 3,23 % 165,28

47 Contabilidade Pública, Prestação
de Contas, Controladoria e
Convênios FIA

Mês 269,33 3,23 % 278,03

48 Tesouraria FIA Mês 94,76 3,23 % 97,82

49 Portal da Transparência FIA Mês 94,76 3,23 % 97,82

51 Gestão de Documentos e
Assinaturas FIA

Mês 94,76 3,23 % 97,82

53 Serviços técnicos, após
implantação dos sistemas, quando
solicitado, executados na sede da
Entidade para os Sistemas do FIA.

Hora 202,93 3,23 % 209,49

54 Serviços técnicos, quando
solicitado, executados na sede da
Contratada, para os Sistemas do
FIA.

Hora 160,10 3,23 % 165,28

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3ª. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original sob n°
054/2023, celebrado em 08 de maio de 2023, não modificadas por este instrumento.

Rio Fortuna/SC, 06 de março de 2025.

LINDOMAR BALLMANN
Prefeito de Rio Fortuna

		2025-03-06T12:53:22-0300